

# روی کفم عقاب دارم!

پرونده  
ویژه



## اشاره

«کی بود باش تا متفاوت شوی» این عبارتی است که دهان به دهان بین نسل جوان برای ترویج کردن نقش‌های زیرزمینی می‌چرخد؛ فارغ از این که حک مارمولک، ازدهای عجیب و غریب چه تبعاتی در پی دارد. و انواع و اقسام شکل‌هایی که هر حسی را به بیننده منتقل می‌کند؛ به جز حس زیبایی. این روزها کم نیستند آن‌هایی که تحت تأثیر تبلیغات ماهواره‌ای یا چشم و هم چشمی بدن خود را با این نقش‌ها کی بود کرده‌اند.

## از کجا آمده؟

خالکوبی حدود ۵ هزار سال پیش برای نخستین بار کاملاً اتفاقی رخ داد. یعنی درست هنگامی که دست آلوده به خاکستر به‌طور تصادفی به محل زخم مالیده شد و پس از مدتی علامتی ماندگار به رنگ سیاه روی بدن ایجاد شد. مصری‌ها پایه‌گذار خالکوبی در دنیا هستند و خالکوبی ۲ هزار سال قبل از میلاد مسیح به کشورهای مانند یونان، ایران و جنوب شرق آسیا گسترش یافت.

برخی مذاهب و اقوام کشورهای مختلف، خالکوبی را به عنوان یک آیین در قوم یا مذهب خود به رسمیت می‌شناسند و در بین هندوها و بوداییان جایگاه خاصی دارد، ولی در دین اسلام خالکوبی نه تنها جایگاهی ندارد بلکه به شدت نهی شده است.

## بازار خالکوبی چگونه است؟

اما خالکوبی در بین قداره کش ها و اراذل و اوباش و زندانیان نیز جایگاه خاص خودش را دارد. جملاتی مانند «رفیق بی کلک مادر»، «عشق یعنی سوختن»، نقش خنجر، قلب شکسته و... که البته این ها ورژن های قدیمی خالکوبی بودند و این روزها جای خودشان را با طرح های جدید و عجیب و غریب یا کوزا عوض کرده اند!

مهدی ۳۰ سال بیشتر ندارد. به گفته خودش اولین بار نقش خالکوبی را در زندان تجربه کرده و هم بندهایش تنها با یک سوزن و جوهر خودکار نقشی که اکنون روی بازویش حک شده را برایش کبودزنی کرده اند و اکنون در یکی از آرایشگاه های منطقه قیطریه خالکوبی را به روش مدرن انجام می دهد!

به گفته او مشتریان را بیشتر افراد جوان ۱۸ تا ۳۵ سال تشکیل می دهند. مهدی می گوید: بسته به اندازه و طرح خالکوبی قیمت ها تغییر می کند. قیمت ها از ۵۰ هزار تومان شروع می شود و خالکوبی کامل پشت بدن ۱۵ میلیون تومان آب می خورد!

اما ماجرا به همین جا ختم نمی شود. مقصد بعدی ما یک آرایشگاه نسبتاً معروف زنانه در شرق تهران است. برای جلوگیری از تداخل مشتری ها، روزهای پنجشنبه را در این آرایشگاه فقط برای انجام تاتو اختصاص داده اند. ۳ تاتوکار در ۳ اتاق جداگانه. آلبوم را جلویت می گذارند و با توجه به قسمتی از بدن که مایلی خالکوبی انجام شود طرح را پیشنهاد می کنند. مدل ماهی، گل، تمساح، مارمولک و حتی خطوط ناهمگون و موازی شابلون هایش موجود است و اگر طرح خاص تری بخواهی باید بدهی تا برایت طراحی کنند.

آن قدر سر دختر خانم های جوان داغ است که یادشان رفته نقش های خالکوبی همیشه ماندنی است و به این راحتی ها از بین نمی رود.

سولماز ۱۸ سال بیشتر ندارد و منتظر است تا بدنش را به سوزن کارها بسپارد. انگیزه او از خالکوبی «زیباتر شدن و متفاوت بودن» است و معتقد است با این کار قدری با بقیه متفاوت می شود.

لیلی هم به اصرار دخترخاله اش اینجا آمده و می خواهد طرح بزرگی از پروانه را پشت بدنش خالکوبی کند. او می گوید: دوستانم به من می گویند باید به روز باشم و الان مد روز خالکوبی طرح پروانه است! خواننده مورد علاقه ام هم این طرح را روی بدنش خالکوبی کرده است!

## متخصصان چه می گویند؟

صرف نظر از ابعاد سوء اجتماعی و دلایل روانی برای کشش به سمت خالکوبی که افراد برای نشان دادن خود و منحصر به فرد بودن به آن رو می آورند، خالکوبی تا حد زیادی با سلامت افراد هم گره خورده است.

مسعود مردانی، متخصص بیماری های عفونی در مورد خطرات انجام خالکوبی بر روی سلامت می گوید: در خالکوبی سوزن مستقیم به پوست و عمق بافت فرو می رود که به راحتی می تواند ویروس یا میکروب را وارد بدن کند.

وی تأکید می کند که در صورت آلوده بودن سوزن ها و محیطی که خالکوبی در آن انجام می شود، به راحتی امکان انتقال ویروس ایدز و هپاتیت وجود دارد.

اما در این بین برخی پس از مدت کوتاهی از انجام خالکوبی به دلیل تغییر شرایط زندگی مانند ازدواج، شرایط فرهنگی و حتی دلزدگی از انجام خالکوبی پشیمان می شوند. ولی این نقش های فریبنده به راحتی از بدن محو نمی شوند.

حامد باطنی، فوق تخصص جراحی پلاستیک در مورد راهکارهای از بین بردن جای خالکوبی می گوید: از آنجایی که ماده رنگ بری برای این خالکوبی در کشور موجود نیست. متخصصان پوست یا جراحان پلاستیک با استفاده از لیزر بسته به نوع خالکوبی و عمق آن سعی می کنند تا جای خالکوبی را محو کنند.

اما لیزر به این راحتی هم جواب نمی دهد و حتی ممکن است نیاز به مداخلات پیشرفته تر مانند جراحی پلاستیک و تغییر بافت پوست شود و پیوندهای پوستی هزینه زیادی را در پی دارد.

حالا یک سالی می شود که سیاوش تمام بدنش را خالکوبی کرده اما دلش را زده! می گویند با لیزر فقط کم رنگ تر می شود. پیوند پوست و جراحی پلاستیک هم بالای ۱۰ میلیون تومان هزینه دارد. اما این جوان ۱۹ ساله پولش به این چیزها کفاف نمی دهد.

حالا او مانده و عقاب های که پشتش در حال پروازند!